
М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ 
ПА АДУКАЦЫ1 

БРЭСЦКАГА АБЛВЫКАНКАМА

ЗАГАД

яб,05.АД1Ь № U 65
г. Брэст

Об организации оздоровления 
и проведения акции «Правильное лето» 
в летний период 2023 года

В соответствии с решением Брестского областного исполнительного 
комитета от 20 апреля 2023 г. № 257 «Об организации оздоровления детей в 
летний период 2023 года», Методическими рекомендациями Министерства 
образования в помощь организаторам летнего отдыха в 2023 году и 
Рекомендациями Министерства здравоохранения по организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических мероприятий при 
регистрации случая (случаев) COVID-19 в оздоровительных и санаторно- 
курортных организациях для детей 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу оздоровительных лагерей в летний период 
2023 года в рамках республиканской акции «Правильное лето».

2. Управлению социальной и воспитательной работы главного 
управления по образованию Брестского облисполкома во взаимодействии с 
заинтересованными государственными органами и организациями сферы 
образования, руководителями воспитательно-оздоровительных учреждений 
образования организовать с 01 июня по 31 августа 2023 года областные 
мероприятия в рамках республиканской акции «Правильное лето»:

- фестиваль воспитательно-оздоровительных учреждений образования 
«Солнечно, радостно, классно -  лето прошло не напрасно!»;

-конкурс педагогического мастерства специалистов воспитательно
оздоровительных учреждений образования «Мечтай! Действуй! 
Побеждай!»;

- республиканский смотр-конкурс на лучший оздоровительный лагерь 
в номинациях «Новые модели организации детского отдыха «Сделаем лето 
ярче» и «Лучший оздоровительный лагерь в организации гражданско- 
патриотического воспитания детей в лагере «Горжусь тобой, моя страна!»;

- республиканский экскурсионный марафон «Детский автопоезд»;
- онлайн-презентация наиболее успешных практик деятельности 

воспитательно-оздоровительных учреждений образования «Карта открытий 
лета»;



2

- дистанционный фестиваль информационных ресурсов 
воспитательно-оздоровительных учреждений образования «Лето онлайн»;

- виртуальная выставка-панорама методического опыта по 
организации летнего отдыха и оздоровления детей «Рецепты полезных 
каникул».

3. Управлениям (отделам) по образованию горрайисполкомов, 
администраций Московского и Ленинского районов г. Бреста, 
руководителям учреждений образования областного подчинения:

3.1. разработать программы по организации летнего оздоровления 
2023 года и проведения мероприятий республиканской акции «Правильное 
лето».

Срок исполнения -  до 30.05.2023
3.2. предусмотреть проведение информационно-пропагандистских
мероприятий, способствующих привлечению к участию в районных и

областном этапе республиканской акции представителей организаций 
культуры, спорта и туризма, здравоохранения и иных государственных 
организаций используя интерактивные технологии;

3.3. обеспечить реализацию в оздоровительных лагерях всех типов 
плана мероприятий, приуроченного к Году мира и созидания, дополнив его 
актуальными по форме и информационно насыщенными по содержанию 
мероприятиями, трудовыми и волонтерскими акциями;

содержательное, нравственное и идейное наполнение мероприятий, 
посвященных Дню Независимости Республики Беларусь (3 июля), Дню 
всенародной памяти жертв Великой Отечественной войны (22 июня), и их 
проведение на высоком организационном уровне;

проведение тематических смен в лагерях с дневным и 
круглосуточным пребывание, способствующих воспитанию подрастающего 
поколения на основе традиционных ценностей белорусского народа, 
уважения к историческому прошлому и достижениям нашей страны на 
современном этапе, включая популяризацию государственных символов 
Республики Беларусь.

Срок исполнения -  июнь -  август 2023
3.4. обеспечить участие оздоровительных лагерей в республиканской 

акции «Правильное лето», смотре-конкурсе «Лучший оздоровительный 
лагерь», республиканском конкурсе «Лучший вожатый (воспитатель) 
оздоровительного лагеря -  2023», реализацию республиканского культурно
патриотического киномарафона «Смотри и помни», ежегодных акциях и 
мероприятиях гражданско-патриотической и краеведческой направленности.

Срок исполнения -  июнь -  август 2023
3.5. обеспечить размещение и систематическое обновление 

информации о проведении мероприятий республиканской акции и по 
оздоровлению детей в летний период 2023 года на официальных Интернет- 
сайтах учреждений.



3

Срок исполнения -  до 01.09.2023
3.6. обеспечить создание необходимых условий для реализации 

Концепции детского отдыха и оздоровления в Республике Беларусь, 
программы воспитания детей, нуждающихся в оздоровлении;

3.6.1. обеспечить широкое информирование законных 
представителей несовершеннолетних обучающихся:

- о деятельности в летний период оздоровительных лагерей;
- о дислокации и сроках функционирования оздоровительных лагерей 

с дневным прерыванием на базе учреждений общего среднего образования, 
дополнительного, образования детей и молодежи, учреждений 
профессионального образования и интернатного типа;

Срок исполнения -  апрель - август 2023
3.6.2. актуализировать информацию банка данных о педагогических 

работниках, готовых работать в оздоровительных лагерях, и обеспечить 
своевременное комплектование оздоровительных лагерей всех типов и форм 
собственности педагогическими работниками в летний период;

Срок исполнения -  до 08.05.2023, далее: июнь - август 2023
3.6.3. принять исчерпывающие меры по организации оздоровления и 

занятости подростков в возрасте от 15 до 18 лет, находящихся в социально 
опасном положении, признанных нуждающимися в государственной защите, 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состоящих на 
учете в инспекции по делам несовершеннолетних органов внутренних дел, в 
оздоровительных лагерях по профилям (направлениям деятельности) с 
круглосуточным и дневным пребыванием, в том числе в оздоровительных 
лагерях труда и отдыха, а также по обеспечению их трудовой занятости в 
составе студенческих отрядов, волонтерских отрядов, разновозрастных 
отрядов по месту жительства, иных формах занятости;

Срок исполнения - июнь-август 2023
3.6.4. совместно с отделами по труду, занятости, социальной защите 

населения организовать в июле-августе месяце максимальную занятость 
учащихся, обратив особое внимание на учащихся, состоящих на различного 
вида профилактических учетах, находящихся в СОП;

Срок исполнения -  июль-август 2023
3.6.5. совместно с комиссией по делам несовершеннолетних принять 

необходимые меры по организации в летний период 2023 года 100% 
занятости учащихся, находящихся на различных видах профилактического 
учета;

Срок исполнения -  май-август 2023



4

3.6.6. обеспечить в летний период 2023 года проведение спортивно- 
оздоровительной работы с учащимися;

Срок исполнения -  июнь-август 2023
3.6.7. во взаимодействии с Минобороны, МВД, МЧС организовать 

оздоровительные лагеря военно-патриотического профиля с дневным и 
круглосуточным пребыванием, в том числе на базе воинских частей и 
соединений;

Срок исполнения -  июнь-август 2023
3.6.8. обеспечить контроль за:
- сохранностью жизни и здоровья детей, безопасным пребыванием их 

в оздоровительных лагерях;
-деятельностью оздоровительных лагерей с круглосуточным и 

дневным пребыванием, функционирующих как на арендованной базе, так и 
на стационарной базе, находящихся в ведомственном подчинении 
управлений (отделов) по образованию;

- бесперебойным и первоочередным обеспечением лагерей 
высококачественными продуктами питания отечественного производства, а 
также укомплектованию оздоровительных лагерей квалифицированными 
кадрами воспитателей, поваров и кухонных работников, инструкторов по 
физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работе;

- организацией питания детей в воспитательно-оздоровительных 
учреждениях образования, обеспечением его качества и безопасности, 
выполнением установленных норм питания, денежных норм на питание и 
эффективным использованием бюджетных средств, выделяемых на эти 
цели;

- продолжить целенаправленную работу по формированию 
представлений и четких установок о необходимости соблюдения мер 
безопасности, обучению действиям в случае возникновения опасных и 
чрезвычайных ситуаций используя ресурсы районных служб МЧС, УВД, 
Белорусское Общество Красного Креста ;

- с учетом нахождения ряда учреждений и оздоровительных лагерей в 
непосредственной близости от водоемов, проанализировать состояние мест 
для купания детей (наличие заключения), а также порядок организация 
купания детей;

- проводить информационно-разъяснительную работу об 
ответственности родителей за оставление детей без присмотра, что является 
одной из основных причин гибели детей, соблюдении общественного 
порядка, выполнении требований правил дорожного движения, пожарной 
безопасности, совершения преступлений и правонарушений 
несовершеннолетними;

- принять меры по недопущению случаев недобросовестного 
отношения к служебным обязанностям работников, ответственных за 
обеспечение безопасности несовершеннолетних, при проведении различных



5

мероприятий, экскурсионных мероприятий, туристических походов, в том 
числе в оздоровительных лагерях, детских реабилитационно
оздоровительных центрах;

- усилить воспитательно-профилактическую работу по 
предупреждению противоправного поведения несовершеннолетних, 
употребления ими алкоголя, наркотических и психотропных веществ;

- принять иные меры с учетом специфики региона.

Срок исполнения -  постоянно
4. Учреждениям дополнительного образования областного и 

районного подчинения с целью организации совместной работы с 
педагогами и воспитанниками оздоровительных лагерей необходимо:

4.1. создать познавательное интернет-пространство с полезными 
интернет-ресурсами по профилям, направлениям деятельности: 
тематические онлайн-площадки для детей, педагогов и родителей;

Срок исполнения -  01.06.2023
4.2. продолжить работу по реализации социально-значимых 

республиканских и областных акций, фестивалей, мероприятий.

Срок исполнения -  01.06.2023 - 01.09.2023
5. Государственному учреждению образования «Брестский областной 

институт развития образования» (Мощук А.В.), У О «Брестский 
государственный областной центр молодежного творчества» (Иванов B.C.) 
обеспечить изучение состояния воспитательной работы в оздоровительных 
лагерях и предоставление информации в главное управление по 
образованию по результатам изучения.

Срок исполнения -  25.06, 25.07, 25.08.2023
6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

начальника главного управления по образованию Попову И.А.

Начальник главного
управления Н.А.Калиновская

] 6 Заверач 26 97 98


